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RESOLUCIONNe. B 23”7 30 NOV 2020

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION CONTRA LA
RESOLUCION No. 5662 DE 29 DE OCTUBRE DE 2020, POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO
DE OFERENTES A NIVEL NACIONAL PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR
FAMILIAR REQUERIDO PARA LA IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA DE ATENCION Y PREVENCION DE
LA DESNUTRICION EN SUS MODALIDADES CENTROS DE RECUPERACION NUTRICIONAL. 1.000 DIAS PARA
CAMBIAR EL MUNDO, Y EL SERVICIO DE UNIDADES DE BUSQUEDA ACTIVA, CUYO OBJETIVO ES:
CONTRIBUIR A LA ATENCION Y PREVENCION DEL BAJO PESO PARA LA EDAD GESTACIONAL EN LAS
MUJERES GESTANTES, LA DESNUTRICION EN NIROS Y NiltAS MENORES DE CINCO (5) ANOS, Y
ESTABLECER UNA RUTA DE ATENCION INTEGRAL CUANDO ESTOS PRESENTEN DESNUTRICION AGUDA
A TRAVES DE ACCIONES EN ALIMENTACION, NUTRICION Y FORTALECIMIENTO FAMILIAR, EN
ARTICULACION CON LAS ENTIDADES DEL SNBF - IP-001-2020.ICBFSEN.”

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR

En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007,
el Decreto 1082 de 2015, [a Ley 1474 de 2011, Manual de Conlratacion vigente, demas normas concordantes,
pertinentes y previas fas siguientes

.. CONSIDERACIONES

1. Que e Manual de Contratacion vigente, establece la delegacién de funciones en maleria contractual a la
Subdirectora General, para dirigir el procedimiento para la conformacion de los Bancos Nacionales de
Qferentes del ICBF en toda el territorio nacional,

2. Que conforme al numerat 4.2, del Manual del Contratacion vigente, el 14 de agesto de 2020, fue publicado el
proyecto de Invitacion Pdblica IP-C01-2020-ICBFSEN junto con sus anexos, en fz plaiaforma SECOP 1| para
Que los interesados presentaran sus observaciones hasta el 21 de agosto de 2020.

3. Que dentro del periodo de traslado se recibieron observaciones al proyecto de la Invitacion Publica IP-001-
2020-ICBFSEN, de caracter juridico, técnico y financiero, las cuales fueron contestadas y publicadas el dia
02 de septiembre de 2020, conforme al cronograma del proceso, asi mismo fueron recibidas y atendidas
observaciones e inquietudes extemporaneas y las mismas fueron publicadas en la plataforma SECOP I,
dentro del términc correspondiante.

4. Que a través de la Resolucion No. 4792 del 03 de septiembre de 2020, la Subdirectora General dal ICBF
ordend la apertura de la invitacidn piblica No. IP-00M-2020-ICBFSEN que tiene como objeto: "CONFORMAR
UN BANCO DE OFERENTES A NIVEL NACIONAL PARA LA PR{:'STACION DEL SERVICIO PUBLICQ DE
BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO PARA LA IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA DE ATENCION Y
PREVENCION DE LA DESNUTRICION EN SUS MODALIDADES CENTROS DE RECUPERACION
NUTRICIONAL. 1,000 DIAS PARA CAMBIAR EL MUNDO, Y £L SERVICIO DE UMIDADES DE BUSQUEDA
ACTIVA, CUYO OBJETIVO E8: CONTRIBUIR A LA ATENCION YPREVENC.'ON)DEL BAJO PESQ PARA
LA EDAD GESTACIONAL EN LAS MUJERES GESTANTES, LA DESNUTRICION EN NINOS Y NINAS
MENORES DE CINCO (5) ANOS, Y ESTABLECER UNA RUTA DE ATENCION INTEGRAL CUANDO ESTOS
PRESENTEN DESNUTRICION AGUDA A TRAVES DE ACCIONES EN ALIMENTACION, NUTRIGION Y
FORTALECIMIENTO FAMILIAR, EN ARTICULACION CON LAS ENTIDADES DEL SNBF', este aclo
administrativo fue publicado el 03 de septiembre de 2020, conforme al cronograma del proceso., junto con la
Invitacién Pdblica Definitiva.

5. Que através de la Resolucion No. 4792 del 03 de septismbra de 2020, se convocs a las veedurias ciudadanas
interesadas en desarrollar su actividad conforme al articulo 66 de la Lay 80, y asi mismo se convecd a todgs
las organismos de control para que adelanten su funcion en el desarrollo del presente procedimiento. ’?‘
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Que dentro del periedo de publicidad y def cronograma del proceso, se recibieron observaciones de los

oferentes al documento de la Invitacion Pablica Definitiva IP-001-2020-ICBFSEN hasta &l 10 de sepiiembre
de 2020 a las 17:00 horas.

Que el dia 18 de septiembre de 2020, en atencitn a las observaciones presentadas a la invitacion piblica
definitiva, se hizo pertinente realizar un analisis de fonde a las mismas por parte de la Entidad, y en aras de
garantizar el principio de economia, pluralidad de oferentes y el debido procesc, se considerd necesario
modificar ef cronograma del proceso mediante la Adenda No. 001, documento publicado en fa plataforma de
SECOPR II.

Que el dia 21 de septiembre de 2020, conforme & andlisis de fondo reslizado sobre las observaciones
presentadas por los oferantes, y que las mismas se efectuaron sobra aspectos susianciales de 1as condiciones
del proseso, se dio cumplimiento a los procedimisntos internos astablecides en el Manual de Coniratacion
Vigente, por lo tanto, se considerd necesario expedir la Adenda No. 002, con el fin de modificar &! cronograma
del proceso documento publicado en la plataforma de SECOP I

Que el dia 23 de septiembre de 2020, se publicaron las respuestas a las observacicnes presentadas a la
Invitacion Publica IP-001-2020-ICBFSEN, de caracter juridico, técnico v financiero, conforme al cronograma
del proceso.

Que a través de 'a Adenda No. 003 publicada el 23 de septiembre de 2020, se modificod el numeral 1.5.
£STATUTOS Y MODIFICACIONES det TITULC | REQUISITOS DE CAPAGIDAD JURIDICA; la NOTA 13 del
numeral 2.1. EXPERIENCIA; el literal ¢ de la NOTA 15 daf numeral 2.1.1. CONDICIONES FARA LA
ACREDITACION DE EXPERIENCIA del TITULO 1. REQUISITOS DE CAPACIDAD TECNICA; asimismo, se
modifico el FORMATC No. 1 CARTA DE PRESENTACION Y MANIFESTACION DE INTERES.

Que &l dia 30 de septismbre de 2020 @ las 17:00 horas a través de SECOP I, se llevb a cabo & cierre del
procesa de Invitacion Piblica No. IP-001-2020-ICBFSEN, en ef cual, la plataforma de contratacion publica
constato g presentacion de CUATROCIENTOS CUARENTA Y UN (441) manifestaciones de interes

Que & 01 de octubre de 2020 a las 16:49 horas, las CUATROCIENTOS CUARENTA Y UN id41)
manifestacionas de interés, fueron desencriptadas v se publicd la Lista de Ofertas que SECOF i registro, lo
anterior, conforme aparece en |a seccidn Lista de Ofertas del proceso en SECOP L

Que de acuerdo con la Lista de Ofertas que SECOP Il registro, el interesado CORPORACION NUEVA
GRANADA con NIT 900.675.422-2, presenio manifestacion da interés dentro del términe establecido en el
cronograma, y quedo identificada bajo el No. 22,

Que el 13 de cctubre de 2020, en atencién a la masiva participacion de interesados en ef procese, el Comité
Verificador requirit la ampliacion del periodo de verificacian de los documentos aportados, v asi garantizar
una correcta vaiidacion, par lo tanto, se considerd necesario expedir la Adenda No. 004, con et fin de madificar
el crenograma del proceso, decumento publicade en |a plataforma de SECOP II.

Que conforme &l cronagrama del proceso, ef dia 16 de cotubre de 2020, sa pubticd el informe preliminar de
verificacion de fa 1P-001-2020-ICBFSEN v los informes técnico, juridice y financiero, con las especificacionas
de cada componanie,

Que conforme & Informe Preliminar de verificacion de Ta IP-001-2020-ICBFSEN, el interesado cbiuvo el
siguiente resuitado:

L _ EVALUACIBN
Nombre Proponente NIT Representante Legal Requisitos Requisitos | Requisitos |
B | [  Juridico | Técnicos | Financieros |
[ MARTHA |
JORPORALION NUEVA ESPERANZA DIAZ -~ ~
SRANADA | 900 675 422-2 RINCONC C NO CUMPLE | NO CUMPLE CUMPLE
2
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17. Que, en atencion a la evaluacién anterior, el aspecto Técnico y Juridico, se indica el incumplimiento {NO
CUMPLE} de los siguientes requisitos por parte del interesado:

a) NO CUMPLE - Evaluacion Técnica

7 T : . |
EXPERIENCIA EXPERIENCIA
ACREDITADA Y
ACREDITADA Y Aol
VALIDADA
Acciones refacionadas  2\cciones
relacionadas

con  promocién  y eon

A prevencion para la . .
No.| OFERENTE NIT EVALUACION OBSERVACIONES atencién a [|a Py Mejoramiento
en el estado
nutricional en
Pl ylo Etapa de |
Gestacion

{salud, nutricion,
seguimiento
i nutricional y
| fortalecimiento
familiar)

' [FORMATO 3. RELACION |
DE CERTIFICACIONES DE
, EXPERIENCIA
EL OFERENTE DEBE
SUBSANAR DENTRO DEL
|TERMINO DE TRASLADO
DE LA  EVALUACION
[ PRELIMINAR, TODA VEZ

{Minimo 12
l meases)

QUE EL DOCUMENTO NO
CUMPLE CON LOS
REQUISITOS  TECNICOS
[ MINIMOS  ESTABLECIDOS
EN LA INVITACION
| PUBLICA EN  8US
NUMERALES 21 Y 2.11,
del TITULO 1] REQUISITOS

DE CAPACIDAD TECNICA
Por cuanto el interesade ne
. aporio el Formato No. 1 de fa
CORPCRACION | Adenda al [a Invitacion

22 NUEVA | 900675422-6 | NO CUMPLE | Pubica 001-2020. 44,37 0
GRANADA No relaciona certificaciones
asociadas al mejoramiento
del estado nutrictonal

ACREDITACION DE
EXPERIENCIA -
CERTIFICACIONES

Certificacion 5: Por cuanfo la
certificacion allegada por ef
interesado presenta traslape
que Ao parmite acreditar el
tiempo minimo solicitado en
el Pliego.

Certificacion 7: Por cuanto la
cerlificacion allegada por el
interesade presenta traslapo
qua no perriite acreditar el
tempo minimo sclicitado en
| et Plisgo. | |
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Certificacion 9: Por cuante la
certificacion allegada por el
inferesado presenta trasiapo
que no permite acredifar of
tiempe minimo scficitade en
¢l Plisgo.

b} NO CUMPLE - Evaluacién Juridica
I T T T T —_— - —

. | Nombre NIt Representante
Proponente Legal

(Cumple? Motivo Incumplimiento

‘ |CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y
] MARTHA REPRESENTACION LEGAL o]
CORPORACION ESPERANZA DIAZ DOCUMENTO  EQUIVALENTE:  NO
22 | NUEVA 900.675.422-2 NO CUMPLE | CUMPLE (El certificado de ewislencia y

RINCON C.C. ; .-
GRANADA £0.302.933 | representacion legal supera los treinta dias
e de vigencia - 06/08/2020 por lo tanto debe

lsubsan_aL__ o

18. Que, en concardancia con lo establecido en ef cronograma del proceso, a los interesados se les dio traslado del infarme
de verificacion preliminar durante el petiode comprendido entre el 16 al 20 de octubre de 2020 hasta las 17.00 horas,
con la finalidad de que presentaran sus chservaciones y realizaran las subsanaciones y/o aclaracionas a que hubiere
jugar.

19, Que, dentro del termino de traslado de la evaluacién preliminar y plazo para subsanar, el inferesado aporto el dia 19 de
actubre de 2020 documentos, con los que pretendia cumplir las exigencias de la IP-001-2020-ICBFSEN.

20. Que el dia 29 de octubre de 2020, se efectud la publicacibn del ANEXQ 1 - OFERENTES HABILITAROS INFORME
DEFINITIVO DE VERIFICACION, ANEXO 2 — OFERENTES NOC HABILITADGS INFORME DEFINITIVO DE
VERIFICACION, ANEXC 3 - INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIGN JURIDICA, ANEXO 4 - INFORME DEFINITIVO
DE VERIFICACION TECNICA y ANEXQ 5 - INFORME DEFINITIVC DE VERIFICACION FINANCIERA, documentos
gxpedidos por el comité verificador de |z I1P-001-2020-ICBFSEN.

21. Que en slinforme de verificacian definitiva el interesado, resulto NO HABILITADO para confermar el Bance Nacional de
Oferentes, de conformidad con la siguiente evaluacion:

EVALUACION |
| T T T |
Requisitos |Requisitos | Requisitos | VERIFICACION RANBODE

i A o CAPACIDAD
Juridico ‘Tecnlcos Financieros | DEFINITIVA OPERATIVA |

| | |
MARTHA [ ; I
CORPORACION ESPERANZA

: NG NO NO NO
22 | NUEVA 900.675.422-2 | DIAZ RINCON CUMPLE
| '
! GRANADA oo CUMPLE = CUMPLE HABILITADC | HABILITADC

i L X N | |

N Nombre NIT Representante
Proponente Legal

22. Que, de conformidad con lz evaluacion definitiva, en el aspecto Técnico y Juridico, se indict que fa
manifestacion de interés NG GUMPLE con los siguientes requisitos:

a) NO CUMPLE - Evaluacién Técnica

[EXPERIENCIA
ACREDITADA OBSERVACIONES
EXPERIENCIA Y VALIDADA
ACREDITADA Y SUBSANACION

r T
‘ | ) l EVALUACION
OFERENTE NIT EVALUACION | SUBSANACION
‘ Preliminar

| | | TECNICA | yaLiDADA Acciones =
4 F
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Pl [ Irelacionadas |

Acciones con

' relacionadas mejoramiento |

con promocion (en el estado
y  prevencion | nutricionat en

I para la atencion | Pl ylo Etapa de

a la P1| Gestacion

QY-2020

I {salud, {Minimo 12
nutricién, meses)

[ seguimiento
[ nutricional  y
‘ | fortalecimiento

familiar) ~ 1 ]
| FORMATO 3
‘ RELACION DE
\ CERTIFICAGIONES
[ | ‘ DE EXPERIENCIA

EL OFERENTE |
DENTRO DEL
TERMINO DE
TRASLADO DE LA
EVALUACION
PRELIMINAR,
PRESENTA

‘ SUBSANACION A LA

f PROPUESTA:

ACREDITACION DE
EXPERIENCIA
CERTIFICACIONES

22. CORPORACION
| NUEVA GRANADA

| | Una vez revisados

CORPORACION | |
2| NUEVA | NOCUMPLE = NOCUMPLE | 4437 o | los documentos para
| | GRANADA | subsanacién
‘ allegados por el
‘ ‘ interesado, me
‘ permito informar que
la propuesta no
cumple con los
\ requisitos técnicos
minimos
establecidos en 1a
Invitacién  Pablica
001 de 2820, e¢n sus |
numerales 2.1y 2.1.1 |
del titulo Il
[ 1 [ Requisitos de
[ ‘ ; capacidad  técnica,
|por  cuanto, se
| relacionan las
certificaciones de ios
confrates que vya
habian sido
evaluades
inicialmente con los
cuales el tiempo de
Experiencia general | ,

900675422-
6

5
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de promocién ¥
prevencién total es
de 44,37 meses,
cumpliendo la
Experiencia General.
No obstante, una vez
revisada la
certificacion de |a
nueva  experiencia
relacionada por el
interesado,
correspondiente  af
contrate No. 025 de
2014, encontramos
que la misma no
aborda temas
relacionados con
mejaramiento
nutricional,

En consecuencia, no
es posible evaluar la
experiencia
especifica de 12
meses, en los
términos de la
Invitacion  Pdblica
' No. 001-2020.

b) NO CUMPLE — Evaluacion Juridica

— _— Ea— — — T

Ne Nombre NIT Representante

Proponente Lagsl ;Cumple? items Subsanados ylo Motivc Rechazo

i CERTIFICADO DE  EXISTENCIA Y

| REPRESENTACION LEGAL O DOCUMENTO

EQUIVALENTE: NO CUMPLE (El certificado

. MARTHA | de existencia y representacion legal supera

22 ﬁSEREBRAC'ON 900.675.422-2 E]S:;gﬁ]fch(;\N NO CUMPLE El;)s treinta dia_s de vigencia - Q§IOBI2020

GRANADA | urar]te el peno.d‘o de subsanafnon no se

C.C. 60.302.933 allegd el certificado de existencia y

representacion  legal actualizado de

conformidad con lo requerido en el informe
preliminar) Jf

23. Que €l dia 25 de octubre de 2020, el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar expidio la Resolucian Ne.
E5G67 de 2020, “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO DE OFERENTES A NIVEL
NAGIONAL PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO
PARA LA IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA DE ATENCIQN Y PREVENCION DE LA
DESNUTRICION EN SUS MODALIDADES CENTROS DE RECUPERACION NUTRICIONAL. 1.000 DIAS
PARA CAMBIAR EL. MUNDQ, YEL SERVICIO DE UNIDADES DE BUSQUEDA ACTIVA, CUYO OBJETIVO
ES: CONTRIBUIR A LA ATENCION Y PREVENCION DEL BAJO PESQ PARA LA EDAD GESTACIONAL
EN LAS MUJERES GESTANTES, LA DESNUTRICION EN NINOS Y NINAS MENORES DE CINCO (5)
ARNOS, Y ESTABLECER UNA RUTA DE ATENCION INTEGRAL CUANDO ESTOS PRESENTEN
DESNUTRICION AGUDA A TRAVES DE ACCIONES EN ALIMENTACION, NUTRICION Y
FORTALECIMIENTC FAMILIAR, EN ARTICULACION CON LAS ENTIDADES DEL SNBF - IP-001-202ti-( 7
ICBFSEN'. N
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26,

Que el dia 28 de octubre de 2020, el instituto Colombianc de Bienestar Familiar expidid la Resolucidn No.
5667 de 2020, por medio de |a cugl se actara que el nimero de la Resolucian que cenforma el banca nacional
de oferentes No. IP-001-2020-ICBFSEN, es el No. 5662 def 29 de octubre de 2020,

Que de conformidad con lo establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011 del Codigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contenciose Administrativo, contra ia Resolucién No. 5662 de 2020, zclarada por la
Resalucion 5667 de 2020 expedida por el ICBF, procede solo el recurso de reposicion, dentra de los diez (10)
dias siguientas a la diligencia de notificacion personal o natificacion por aviso.

Que el dia 05 de noviembre de 2020, interesado No. 22, presenté anie el ICBF recurso de repasicion contra
la Reselucidn No. 5662 de 2020.

IIl. REQUISITOS DE PROCEDIBILIDAD

De conformidad con lo establecido en los articulos 74, 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011 dal Cadigo de
Procedimiento Administrative y de lo Contencioso Administrativo, los recursos proceden cantra los siguientes
actos administrativos, ante los siguientes funcionarios y denfro de los siguientes términos;

“Articulo 74. Recursos conlra los actos administrativos. Por regia general, contra los actos
definitivas procederan Jos siguientes recursos:

1. El de reposicion, ante quien expidic la decision para que fa aclare, modifique, adicione o revoqus.
2. El de apelacion, para ante el inmediato superior administrativo o funcional con el mismo proposito.
No habra apelacian de las decisiones de los Ministros, Directores de Deparfamento Administrativo,
superintendentes y representantes legales de las entidades desceniralizadas ni da los directores u
organisimos superiores de los drganos constifucionales autténomos,

Tampoco serén apelables aquellas decisiones proferidas por los representantes legsles y jofes
superioras de las entidades y organismos del nivel terriforial,

3. £l de queja, cuando se rechace ¢l de apalacion,

El recurso de queja es facultativo y podré interponerse directamente ante el superior de! funcionario
que dictc la decision, mediante escritc af que deberé acompanarse copia de la providencia que haya
negado el recurso.

De esta recurso se pedra hacer uso dentro de los cinco (5) dias siquientss a la nofificacion de Ja
decision.

Recibido el escrito, el superior ordenara inmediatamente la remision del expediente, y decidir fo que
sea del caso.

({.)

Articulo 76. Oportunidad y presentacién. Los recursos de reposicion y apelacion deberén
interponerse por escrifo en la diligencia de notificacién personal, o dentro de los diez (10) dias
siguientes a ela, o a la notificacidn por aviso. o al vencimiento del término de publicacion, seguin el
caso. Los recursos confra los actos presuntas podran interponerse en cuakquier tiemgo, salvo en el
evento en que se haya acudido ante gl jusz,

Los recursos se presentaran ante el funcionario que dictd fa decisién, salve lo dispuesto para ef do
queje, v si quien fuere competente no quisiere recibirlos podran presentarse ante ef procurador
regional o ante el personero municipal, para que ordene recibirios y tramitarios, e imponga las
sanciones correspondientes, si a ello hublere jugar,

El recurso de apefacion podré interponerse directamente, o como subsidiario def de reposicién ¥
cuando proceda seré obligatorio para acceder a la jurisdiccion.

Los recursos de reposicion y de quefa no serén obligatarios.

{)

Articulo 77. Requisitos. Por regla general fos recursos se inferpondrén por escrito que no requisre
tle presentacitn persenal si quien lo presenta ha sido reconceido en fa actuacion. Iqualmente, podrén
presentarse por medios elecironicos.

L0s recursos deberén raunir, ademas, los siguientes requisitos:

1. inferponerse dentro del plezo legal. por ef interesado o su representante o apoderado debidamenta

constituido.
2. Sustenfarse con expresion concreta de los motivos de inconformidad. 7
3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer. #
7
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4. indicar ef nombre y la direccidn de! recurrente, asi cormo iz direccién electrdnica s desea ser
notificado por este medio.

Séio los abegados en ejercicio pedran ser apcderados. Si el recurrents obra como agente oficioso,
deberé acreditar la calidad de abogado en sjerciclo, y prestar la caucion que se le sefiale para
garantizer que la personia par quien chra rafificaré su actuacion dentro def término de dos {2) meses,
Sino hay rafificacion se hard efectiva fa caucion y se archivard ef expediente.

Para ei tramite del recurso ef recurrente no astéd en fa obligacion de pagar la suma que ef acfo
recurrida le exija. Con todo, podré pagar fo que reconoce deber.”

2. La Resolucion No. 5662 de 2020, publicada el 29 de octubre de 2020 en la plataforma det SECOP |l dentro
de la Invitacién Plblica No. 1P-001-2020-ICBFSEN, en atencion a 1o sefialade en el articulo 3 de la Ley 1150
de 2007 establecio que: *De conformidad con lo dispussto en ia Ley 527 de 1998, fa sustanciacion de las
actuacionss, la expedicion de fos actos administrativos, los documentos, confrafos y en general los actos
derivados de la aclividad precontractual y contractual podran fener fugar por medios electranicos. Para el
tramite, nofificacion y publicacion de tales sctos, podrén ufilizarse soportes, medios y aplicaciones
electrénicas”, por lo cual quienes manifestaron interés y no resultaron incluidos en el listado que conformd el
Banco Nacional de Oferentes No. IP-001-2020-1CBFSEN, para todos los efectos, se entienden notificados de
la decision a partir de su publicacién.

3. Que conforme con las normas previamenie citadas, se verificd que el dia 5 de noviembre de 2020, el
inferesado No. 22, a través de su representante legal MARTHA ESPERANZA DIAZ RINCON identificado(a
con cédula de ciudadania No. 60.302.933, presantd recurso de reposicion en contra de la Resciucidn No.
5662 del 29 de octubra de 2020.

4. En consecuencia, se observa que el recurso de repesicion interpuesto cumple con los requisitos de Ley y por
lo tanto a continuacion se procade revigar los argumentos expuestos por el recurrente.

lil. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE Y ANALISIS DEL ICBF
A, ARGUMENTGCS DEL RECURRENTE
Mediante Radicado No. CO1.MSG.2137903, de! diz 05 de noviembre de 2020, el recurrente manifests lo siguiente:

(...} 1. Que se revogue el acto adminisirative (0 resoiucién) N° 5567 de fecha 29 de actubre de 2020 emitida per ef
ICBF

() )
SUSTENTATICION

1. En elinforme prefiminar informan que fa Corporacion Nueva Granada : (sic) su ceriificado de representacion
fegal supera los 30 dias.
Cosa que no as cierta, porque el certificade tiene fecha del dia 21 de mes de Septiembre y se subio al SECOP
el dia 24 dal mes ds Septiembre fecha en qus ss apertura la convocatoria, diche certificado solo tenia (tres)
3 diag de expedido, por fo tanio cumple con ef requisito.

()

2 En cuanto a fa observacion, 2@ de que la Corporacion no cumple con la experiencia en mejoramiento

nufricional cabe anotar fo sigufente:

Respscto a lz experiencia del contrato 025 de 2014, /a cual no se tuvo en cuenta. Mg permito aciarar, que e! contrato
si tigna que ver en la parte nufricional

De acuerdo & la gula técnica del componente de Alimentacion y Nutricidn, en fo correspondiants a la operacion del
saguimiento v vigilancia Nufricional en las Modalidades de atencion de ICBF, es necesaric arficular una serie de
instrumentos y acciones para cumplir efectivamente sl objetivo propuesto. Por fo anterior, el seguimignto Nutricional

en la operacian de la atencion integral & la primera infancia se apoya en. Aj('
8
www.ichi.gov.co
£l icereolombiz 1 ecircon {E] @icateniombisofic

Sede de la Direccion Gengral
] . ;
Avende carrera 68 No £4c — 75 Linea gratuta nacional ICB

PBX 437 7630 01 8000 91 8080



o20
Q‘p Instituto Colombiano de Bienestar Familiar —

Cecil la Fuente de Llera Ol E futuro
BIENESTAR  Subdireccion General =4

FAMILIAR 6297 10-NGV 2026

oy

v' Capacitaciones en rgcoleccion y toma de medidas antropométricas:  Proceso formative y de actualizacion
tanto & los agenfes educativos como a los profesionales en Nutricion sobre fa toma de datos antropométricos,
gctualizaciones en el tema y novedades an el mansjo de Ios formatos establecidos para cada modalidad.

v Material para la valoracion ds! crecimisnto: Lidmese a fiches, graficas, tablas o documentos (an fisico/digital)
que permifen a fos agentes educafivos y/o ef profesional Nutricionista ciasificar e estado nutricional de los nifios,
nifias, adolescentes y mujeres gestantes o madres en periodo de lactancia usuarios de los programas y valorar
ta evolucin del comportamianto de los indicadores antropométricos.

v Equipos de metrologia: Son instrumentos para la medicion antropométrica que deberan cumplir con o
establecido en la Guia de Técnica para la Metrologia a Jos programas de los procasos misionales del ICBF para
la obtencidn da datos confiables en la valoracicn Nutricional

v Sistema de informacién misional: Corresponden a los sistemas de informacion definidos para ef registro de
fia valoracion Nulriclonal durante Ia permanencia de los usuarios en las modalidades de atencion (Sistema de
Informacion Misional. SIM para ls Proteccion y Sistema de Informacién Cuéntame para los programas misionales
de prevencion).

v Periodicidad del seguimiento Nulricional: Entidndase come fa frecuencia de la valaracion Nutricional af infarior
de las diferentes modafidades de atencitn en el ICBF para deferminar Ja evolucion de los usuarios que se
encuentra establecida de la siguiente manera:

Trimestral: de manera general para todos los Beneficiarios de programas de atencion a la primera infancia.
Mensual: para casos particulares de Beneficiarios que prasentaron desnutricion aguda o risgo de desnutricion
aguda.

Teniendo en cuenta lo anterior, es pertinente aclarar que en los programas de afencion integral a ja primera infancia,
como son los ejecutados por fa EAS 1 OPERADORES DE PROGRAMA, Desarollo infantil en Medio Familiar (DIMF)
¥ Centros de Desarrolio Infantii (CDI), se desarrolia el procedimianto de evaluacion Y seguimiento del estado Nufricional
de los beneficiarios relacionadas anteriormente.

For ofra parfe. y como apoyo para & mejoramisnto del estado Nutricional de fos Bensficiarios, el components
alimentario y Nutricional de los programes misionales del ICBF se disefia una minuta patron acorde con las
caracteristicas de fa poblacion objeto de atencion y de su ubicacién geogréfica, del programa o servigio, que cuenta
con un porcenltaje de aporte Nulricional establecido para cubrir las necesidades Nutricionales de acuerdo af grupo de
edad, costumbres y habitos alimentarios ds la regidn. £l suministro de los alimentos se programa a nive! de teriforios
¥ grupos poblacionales entre ofros.

Asi mismo, en ias modalidades de atencion a fa primsra infancia, se realiza Educacion Afimentaria y Nutricionai a fos
Beneficierios, realizando una planeacidn de actividades de divuigacion masiva de informacion sobre alimentos y
Ntricion & fa poblacién, que permite orientar fa decision de compra y consumo respensabls y consciente de alimentos:
promover habitos y estilos de vida saludables a través de la difusion de las GABAS con fa familias beneficiarias, y asi
contribuir a mejorar ef estado de salud y Nutrician de ia poblacian, y con ef fin de pravenir Ia aparicion de enfarmedades
asociadas con la alimentacién en los Baneficiarios.

Teniendo et cuenfa lo antarior, en la ejecucion de los contratos con ICBF, en las Modalidades de atencion integral a
la primera infancia, COI y DIMF, se puede evidenciar el desarrolio del componente de alimentacion y Nutricion, que
tiene cormo parte fundamental ef procedimiento de evaluacién y seguimiento del estado Nutricional de los Beneficiarios
menores da 5 aflos y mujeres gestantes, en donde s traza un objetivo claro que corresponda al mejoramiento de!
esfado Nutricional de la poblacion, espacialmente los Beneficianios con desnutricion aguda, riego de desnutricion 1%
bajo peso en la gestante, lo cual se logra mediante la implementacion  de los planes da infervencién colectivos e
ind¥vidusles, a la articulacidn y acompanamiento interdisciplinario de la modalidad integral (Apoyo Psicosocial} e
institucional, que se integra para lograr las afenciones en salud correspondientes para los nifios v niflas con
desnutricion aguda segun la resolucion 5406 de 2015 y a aplicacion da las rutas de atencion integral en salud (RIAS)
relacionadas en fa resclucion 3280 de 2018 para la poblacion de primera infancia y gestants, en condicion de n'eg;/
Nutricional. :
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Afiado que e programa de alencion a ia primera infancia paso de ser un programa de Goebiemo a sar una politica de
estado, se puede svidenciar que cumplio con los objetivas y se logré el mejoramiento Nutricional de fa poblacion objeto.

Por lo anteriorments expuests fas cerfificaciones gue aportd fa enfidad de experiencia en confratacidn y que son dadas
por ef ICBF, iigvan implicitamente el mejoramiento Nutricional por fo tanto deben ser aceptadas en fa convocatona |P-
001-2020 y solicitamos incluir la entidad con el CUMPLIMIENTO del requisitc dentro ds! BANCO DE OFERENTES
PARA EL SERVICIO NUTRICIONAL.

INICIO FIN | MESES DIAS
| Contrato 025 06-02-2014 | 29-10-2014 8§ T2 '
[ Contrato 211 30-01-2016 | 30-06-2016 | 5 - ) ]

Contrato 366 (1-67-2016 | 30-10-2016 | 4 -

Contrato 430 01-11-2016 | 31-10-2017 | 12 -

Confrato 312 06-12-2017 | 31-07-2018 | 7 24
| Contraic 246 26-10-2017 31-1 3
| Confrato 113_ 02-01-2019 | 13 KL 1 |

01-01-2019

3. Por las anteriores razones solicito a su despacho incluir en la Resolucion 5567 dal 29 del mes de octubre de 2020
La Corporacion Nueva Granada como parte del proceso para: CONFORMAR UN BANCO DE OFEREN TES A NIVEL
NACIONAL PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE BINESTAR FAMILIAR REQUERIDO PARA LA
IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA DE LA ESTRATEGIA DE ATENCION Y PREVENCION DE LA
DESNUTRICION. o en su defacto expedir ofra resslucidn donde se incluye la Corporacion Nusva Granada, como parte
del Banco de oferentes.”

B. ANALISIS DEL ICBF

Para resalver la solicitud del recurrenie en ef caso concreto, es imgortante recordar que €l ICBF cuenta con un régimen
especial, establecido en la Ley 72 de 1978 arliculo 27 numeral 9; Decreto 1084 de 2015 "Por medio del cual se expide
gl Decrete Unico Reglamentario del Sector de Inclusién Social y Reconciliacian’, articulos 2.4.3.2.2., 24325,
24327 y24.328. Decreto 2450 de 1995, articulo 122; y Decrete 1528 de 1998, conocido como *Régimen Espacial
de Aporta”, de manera que los coniratos que celebre el ICBF para la operacion de sus programas misionales se rigen
por las normas sobre CONTRATO DE APORTE.

Es asi, que & procedimients previsto para adelantar la conformacién del Banco Nacional de Oferentes No. IP-001-
2020-ICBFSEN, es una INVITACION PUBLICA de conformidad con lo esiablecida en e Manual de contratacion vigente
del ICBF y a través de la cual, el Insiituto Colombiano de Bienestar Familiar invila a los interasados a acreditar los
requisitos juridicos, téenicos, administrativos y financieros para la conformacién del Banco Nacional de Oferentes
para la prestacion def servicio plblico de bierestar familiar requeridc para la implementacidn de las modalidades de
atencién y los servicios ofertados por ta Direccion de Nutricion,

Conforme o descrito en la invitacion publica, se establacieron como requisitos habifitantes la capacidad juridica,
financiera y técnica, requisitos minimos que debian cumplir los interesados pare ser HABILITADOS, el
incumplimiento de algunio o algunos de estos requisitos acarreariala NO HABILITACION.

- Con respecio a los argumenios del recurse. relacicnados con |3 evaluacidn TECNICA. se hace necesario
indicar o siguiente:

Asi pues, dentro de ios ‘REQUISITOS DE CAPACIDAD TECNICA” que debian cumplir los interesados y en aras de
resolver 1a solicitud del recurrente, se proceds a anglizar fos documentos de la manifestacion de Interés en los
siguientes términos:

El numera 2.1. EXPERIENCIA del Titulo If Requisitos de Capacidad Técnica de la 1P-001-2020-iCBFSEN, sefialo
claramente lo siguiente: ﬂ/
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"a VERIFICAGION DE EXPERIENCIA TECNICA, so realizard contra los documentos de acreditacion de

experiencia que se senalan més adefante y gue regird el proceso. El resultado del citado efercicio de
verificacion sera de CUMPLE o NO CUMPLE.

Los interesados deberan acreditar su experiencia con maximo acho (8) cerlificacionss de coniratos ejecutados
y terminados dentro de los dftimos siete (7} afios anferiores a la fecha del cierre de Ia invitacion piiblica,
Dichas certificacicnes, dentro def objeto u obligaciones, deben certificar como minimo cuarenta y ccho (48)
meses en la gfgcucion de programas y/o proyecios en acclonss relacionadas con promocion y prevencion
para la atencién a la primera infancia que incluyan componentes de promocion da la salud y fa nufrician,
seguimiento nufricional y forfalecimiento de las capacidades familiares, de los cuales, minimo doce {12)
meses deberan acreditarse con experiencia en acciones relacionadas con nejoramiento10 del estado
nutricional en poblacion perteneciente a la primera infancia y/o durante la etapa de gestacion.”

Frente al particular, es importante resaltar Nota de pagina No. 10 “Se enfenderé por 'mejoramiento’ las acciones
conducentss a un cambio progresivo para lograr el adecuado estado nuiricional de un individuo en el que se idenfifico
tn estado nutricional deficiente caracterizado por el bajo peso, desnutricion o riesgo por desnutricion {rissgo de
desnutricion aguda o desnutricion aguda para fas nifias y nifios menores de 3 afios; baje peso para las mujeres
gesiantes).

Ahora bien, a través de la Adenda No. 003 de fecha 23 de septiembre de 2020, &l ICBF modifico 1a nota 13 del numeral
2.1. EXPERIENCIA del Titulo || Requisitos de Capacidad Técnica de la IP-001-2020-ICBFSEN, asi:

"Nofa 13. En razdn af tipo de acciones especificas requeridas para las difsrentes modalidades y servicios de
la Estrafegia de Afencion y Prevencion de la Desnulricibn, a continuacion, se relacionan de manera
enunciativa mas no restrictiva las modalidades que podran ser tenidas en cusnta para acredifar SOLO fa
experiencia relacicnada con programas yfo proyecios en accionas relacionadas con promogion v pravencion
para la atencidn a la primera infancia que incluyan compaonentes de promocion de fa salud v la nutricion,
seguimiento nutricional y forfalecimiento de las capacidades familiares, siempre que asi se determine por
medio de fas certificaciones que se alleguen;

1 HCB agrupados

1 HCB FAMI-famifiar tradicional

i HCE tradicional - comunitario

| Hogares empresariales

i Centra de Desarrofio Infantil

[ Desarrofto Infantil en Medio Familiar

i Jardines Sociales

it Hogares Infantiles

A manera de referencia iguaimente enunciativa més no restrictiva, se enlistan los siguientes programas y/o
proyecltos que podran ser tenidas en cuenfa para acreditar SOLO la experiencia relacionada con acciones
e mejoramiento del estado nutricional perteneciente a la primera infancia y/o durante |a etapa de
gestacién:

1 Cenfros de Atencitn para fa Sequridad Afimentaria y Nutricional -Casan-

[ 1.000 dias para cambiar el mundo

[ Unidades de Busqueda Activa

[ Centros de Recupesracidn Nutricional

1 Programas de recuperacion nufricional ambulatorins, intramurales o con enfoque comunitario {...)"

La Corporacidn Nueva Granada, aportd con la manifestacidn de interés &l Formato No. 3, con |a siguients relacion de
contratos: —j/
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| Porcentaje de
Participacion
gitcaso de
Consorio ¢
Union Temporal

Presta el servicio de | N/A
sducacion incal en

el marco de la

Atencion ntegeal, |
nias y nines [
menoias de 5 afies

[ tdentificacién
(Numeyro ¥ fecha
| de suscripeiony

Objeto dei contrato y

Geparamento e‘ﬁfr?ecm inicio Fecha fin [ Namero ge
programa o proyecto

el tual se gjecutd | {diamesiang) | {dia/mesiafio) | 1ofing
la expariencid | | |
|

| 30-06-2016

| NORTEDE | 30-01-2016

SANTANDER

}N 211
|

| 20-61-2015

" | NORTEDE | 01-07-2016 | 30-10-2016 | 0%

SANTAMDER |

Presta ef servicio de
educacian nicial en
el marco de la
Atencion integral,
ninas y nifigs
menores de 5 afies

N 366 TNIA

|
| 29-G6-2016

| ww ichf gov co |
¥ | “ |
| § | o | B i

3 |iC8BF N*438 NORTE DE
SANTANDER

Prestar el servicio G1-11-2016 | 31-10-2017 | 06
de educacion lcial

en &l marco de s NA [
Alencion integral,
nifias y nifios 1
menores de 5 afios |

01-11-2016

3 |.C8F

=

9
(oY)
it
Iy

06-12-2617

Frestar el seracio
de educacion mnicial
e el marco de
atencion integral,
rufios y nifias
menares de & afios

RORTEOE
| SANTANDER

06-12-2077 | 3107-2018

%r

& [LCBF

Ne246
26-10-2017

Prestar el servicio
de atencion a nifios

NiA

NORTE DE
SANTANDER

26-10-2017 | 31-10-2018

08

v niflas menores te
2 afos, o hasta su
ingresoe al grado
transicicn, con el fin
de

N°113 Prestar el servicio
de atencion a nitios
¥ miias menores de
5 afiog, o hasta sy
ingraso al grado de
tTaGiGiRe: sl fin |

|
| § de'promover el i
)

NORTE DE
SANTANOCER
|

02-01-2019 | 13-12-2019 | 02

G2-01-2019

desarallo integral
de la pamera
infancia con calidad.
En hogares
infantifes

7 [LCBF WN102 WNid NORTE DE

SANTANDER

Prestar el servicio 21-01-2019
de educacidn inicial
en el marco deia
atencidn miegral,
mifias y nifias |
menores de 5 ailos

f !

28-12-2018 | 01
21-01-2018

En este contexio, se hace nacesario precisar que, el interesado presentd el Formato Ne. 3 junto con las respectivas
certificaciones de |03 contratos alli relacionados y en atencitn a gue todos habian sido suscritos con et ICBF, come se
evidencia en las imagenes, el comité evaluador dio cumplimiento al articulo 9 del Decreto 018 de 2012, en el sentido 57
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de que frenie a aguellas certificaciones, constancias 0 documentos que ya reposen en el ICBF, estas fueron verificadas
y consultadas por la misma entidad, dentra del proceso de evaluacién,

Ahara bien, teniendo en cuenta los requisitos exigidos en la invitacidn publica para la conformacion del Banco Nacional
de Oferentes No. IP-001-2020-ICBFSEN y la evaluacion preliminar realizada al interesado, se informd que el tiempa
de experiencia acreditado con las ceificaciones relacicnadas en el formato No. 3, die como resultado una experiencia
general de cuarenta y cuatro coma treinta y siete (44,37) meses en ejecucion de programas y/o proyecios en acciones
relacionadas con promocion y prevencién para la atencién a la primera infancia qua incluyan componantes ds
promocion de la salud y la nutricidn, seguimiento nutricional y fortalecimiento de tas capacidades familiares, siendo
necesario acreditar cuarenta y ocho {48) meses, de (os cuales doce (12}, como minima, tenian que estar relacionados
con mejoramiento del estado nutricional en poblacion perieneciente a la primera infancia y/o durante fa etapa de
gestacidn, entendida como una experiencia técnica especifica.

Par lo tanto, lvego de notificado el resultado de la evaluacion preliminar, se solicité a la Corporacion Nueva Granada
la aclaracin de la experiencia relacionada y, en consecuencia, durante la etapa de subsanacion, el interesado durante
fa etapa de subsanacion NO allegd experiencia adicional a la ya presentada en la etapa preliminar del proceso,
siluacidn que generd la imposibilidad de acreditar una idoneidad, conforme a las requisites técnicos habilitantes,
referente a su experiencia general de cuarenta y ocho (48) meses en ejecucion de programas y/o proyecios en
acciones relacionadas con promocion y prevencion para la atencion a la primera infancia que incluyan componentes
de promocién de la salud y la nutricion, seguimiento nutricional y fortalecimiento de las capacidades familiares y, €l
mejoramiento del estado nutricional en pablacion perteneciente ala primera infancia y/o durante la etapa de gestacion,
entendida como una experiencia técnica especifica.

Asi pues, es imporianie reiterar al recurente, que el ICBF se encuentva frente un régimen especial, establecido en la
Ley 7° de 1979 articulo 21 numeral 9; Dscrefo 1084 de 2015 “Por medio del cual se expide ¢l Decreto Unico
Reglamentario del Sector de Inclusion Sccial y Reconciliacion”, arficulos 2.4.3.2.2., 2.4.3.2.5. 24.3.27. y 24.3.28.,
Decreto 2150 de 1995, articulo 122: y Decreto 1529 de 1996, conocido como “Régimen Especial de Aporte’, de
manera que la IP-001-2020-ICBFSEN, se rige por las normas sobre CONTRATOQ DE APORTE y en los aspeclos no
previstos en el mencionado régimen de excepeion se dara aplicacion en forma complementaria a ko pravisto en el
Manual de Contratacion vigente de la entidad y en la narmativa que intagra el Estatuto General de Contratacién Piblica
y sus decretos reglamendarios, y Estatuto Anticorrupcion en lo pertinente.

Lo expuestc en el punto anterior, significa que, si bien no se esta frente a un proceso de selectian de los que trata la
Ley B0 de 1993, complementariamente se daré aplicacion a lo ahi previsto, en consecuencia y da conformidad con lo
previsto en el Estatuto General de Contratacian Pablica no es viable hacer ofrecimientos sin cumplir con los requisitos
habilitantes exigidos para participar, ni en general, que la oferla no se ajuste a lo sefialado en la invitacion piblica,
toda vez que la misma resulia de obligatorio cumplimianto tanio para la entidad coma para los participantes en el
procesc , guienes deben acogerse estrictamente a las exigencias efectuadas para la la presentacion de la
manifestacitn de interés y la documentacion requerida.

Adicionalmente, el articulo 25 de la Ley 80 establace que los términos para las diferentes stapas de seleccitn son
preclusivos y perentorios, por |0 que transcurrido el tiempo indicado en los documentos que forman parte integral
del proceso o en la ley para realizar determinada actividad sin que esta se hubiere cumplido, se habra perdido fa
opariunidad para efectuarla, por cuanto el término una vez vencido no puede revivirse y en consecuencia no le es
posible & la Enfidad aceptar documentos fuera del plaze concedido en la invitacién publica, lo anterior en virtud del
principio de sconomia, seleccidn objetiva y deméas establecidos en el Estatuto de Contratacion Piblica,

Conforme lo anterior, no es posible que el oferente vaya mejorando, complatando, adicionando, modificando o
estruciurando su ofrecimiento a lo large del proceso contractual segln vaya evolucionando su situacion particular en
€l mismo, pues como se establece en el numeral 6° del articulo 30 de la Ley 80 de 1993, “las propuestas deben
referirse y sujetarse a fodos y cada uno de los puntos contenidos en el piiego de condicionas. Dicho de otra
forma, &! oferente tiene |a carga de presentar su manifestacion de interés y documentacion soporte de la misma, en
forma integra, eslo es, atendiendo todos los requerimienios establecidos en la invitacion piiblica y adjuntando todos
los documentos de soporte o prueba da las condiciones habilitantes, de manera que Iz entidad pueda, con economia
de medios, evaluar de manera eficiente, y sélo si hace faita algin requisito o un documento, la administracion puede
requeriria del oferente. E}z
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En consecuencia, la Entidad se ancuentra en la obligacion lega! de requerir al interesado pare que subsane en
oportunidad, tal y como lo hizo el comité evaluador en las evaluaciones preliminares técnicas y juridicas publicadas,
para proceder a verificar todas las condiciones habilitantes y proceder con la publicacién de su informe dedinitivo y
simultaneamente can el acto administrativo por medio det cual se conforma el Banco Nacional de Cferentes.

En este punto, es importante precisar lo dicho mediante oficio de fecha 26 de octubre de 2020 por la Subdireccion
General del ICBF, dirigide & todos cada uno de ios interesados que subsanaron por fuera del termine previsto en el
cronograma del procesc, respecto de ia subsanacion exterperanea, asi:

*(...) De confarmidad con ef Estafuto General de Contratacion, bajo el principio de transparencia en ios
procesos contractuales fos inferesados tendran cporfunidad de conocer v confrovertir los infarmes,
conceplos y decisiones que se rindan ¢ adopten, para lo cual se establecerén etapas que permitan el
conocimiento de dichas actuacionss y ofarguen la posibilidad de expresar abservaciones.

Asi las cosas, en el numeral 15.2 TRASLADO INFORME PRELIMINAR Y PLAZOS PARA SUBSANAR
del Capitulo | informacion General del Banco Nacional de Oferentes de fa Invitacién Publica No. IP-
061-2020-ICBFSEN, se esiablecid que “del informe de verificacion preliminar publicado, se dard
frastado a los interesados con el fin de que presanten sus observacionses y realicen las subsanaciones
/0 aclaraciones a que haya lugar. 8isurtido e término de traslado no ailegan Ja documentacién
requerida, se procederd a fijar como NO CUMPLE y en consecuencia a RECHAZAR a las

entidades interesadas que no hayan subsanado y/o aclarado, seqiin sea ef caso’ (Subrayado
fuera def texto criginal)

El ICBF procedit a publicar ef informe prefiminar de verificacitn el dia 15 de octubre de 2020 a las
5:13:53 P.M,, através de mensaje bajo raferencia CO1.MSG, 20722313 dentro del proceso 1P-001-2020-
ICBFSEN, conforme al cronograma modificade a fravés de la Adenda No. 004 publicada ef 13 de
octubre de 2020

De esta manera, los oferentes def 16 al 20 de octubre de 2020 a las 17.00 horas, dentro de! término
de frasiado ds! informe prefiminar de verfficacion, debian subsanar los requisitos habilitantes
correspondientes, enviando a través de mensaje (denira del proceso en SECOP 1l ios documentos
solicitados por fa entidad, tel como lo detarmina Colombia Compra Eficiente.

Conforme fo anterior, 299 oferentes presentaron subsanaciones dentro del término de traslado, las
cuales se encuentran en evaluacion por parte def comité evaluador del JCBF

Asf las cosas, y on atencion a la hora registrada en SECOP i del mensaje por usted enviado, se
gvidencia que su mensaje no se encuentra dentro del términe de lraslado, ya que tiens flempo posterior
a las 17:00 horas def 20 de octubre de 2020, Por jo tanto, su documentacion rio podré ser evaiuada
por e comité evaluador come documentos de subsanacion.”

En consecuencia, la Corporacion Nueva Granada no acredito, como minime, doce (12} meses de experiencia
especifica en acciones relacionadas con mejoramiente del estado nufricional en peblacion perieneciente a la primera
infancia y/o durante la etapa de gestacion, por lo tanto, el comité evaluador se rafifica en que el interesado NG DIO
CUMPLIMIENTO a los requisitos técnicos habilitantes, contemplados en la IP-001-2020-ICBFSEN.

- De otra parte, en los "REQUISITOS DE CAPACIDAD JURIDICA™ que debian cumplir los interesados, se
establacieron, entre otros, los siguientes:

“(,.)TITULO I - REQUISITOS DE CAPACIDAD JURIDICA

e

f) Sa debara verificar que, de acuerdo con el certificado de existencia y representacion legal o su
documento equivalente, el representante legal cuente con faculfades suficientes para presentar

manifestacion de interés y comprometer a la entidad en asunfos contractuales. En caso de

requarirse autorizacion de un drgano de administracion, esta debera obtenerse y acreditarse con ;
anterioridad & la fecha de cierre del proceso. .. ﬁc
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i} Si el interasado actiia a través de un representante o apoderado, deberd acraditar mediante

documento legalmente expedido, gue su representante o apoderado esta expresamente

facuitado para presentar la documentacion.

1) Documento que acredite encontrarse al dia en ef pago de aportes a! Sisterna de Seguridad Soclal
Infegral y de Parafiscates seguin ef caso. {ver formatos y anexos)

()
1.2 CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL O DOCUMENTO EQUIVALENTE

*  Se debera verificar que, de acuerdo con ef certificado de existencia y representacion legal o su
documento equivalents, el representants legal cuente con facultades suficientes para presentar
manifesiacion de interés y comprometer a la entidad en asuntos confractuales =)

Ahora bien, con respecto a los argumentas del recurse, relacionados con la evaluacién juridica, una vez analizados los
fundamentos esbozados por & recurrente, se evidencit que, mediante certificacion expedida por la Secretaria General
de la Gobernacion de Norte de Santander de fecha 21 de septiembre de 2020, cumplio can los requisitos establecidos
en la IP-001-2020-ICBFSEN, contenidos en el numeral 1.2 del Titulo | en los siguientes términos:

La certificacion expedida por la Secretaria General de la Gobernacion de Norle de Santander de fecha 21 de
septiembre de 2020 permite acreditar el reconocimiento de personeria juridica a la Corporacién Nueva Granada como
una enfidad privada nacional sin &nimo de lucro, la identificacion del presidante de la Junta Directiva de la Corporacion,
cargo que otorga la facultad de representacion legal da la misma y no encontrarse inmarso en causales de disolucion.

Por tal motivo, con fundamento en el anélisis de ios argumentos expusstos por el recurrente ¥y luego de analizada la
informacion por of Comité Evaluados, el interesado BIQ CUMPLIMEENTO con Jos requisitos juridicos habilitantes, en
cumplimiento a lo establecido en la IP-001-2020-ICBFSEN.

En ese orden de ideas, y conforme a lo expuesto por el comité svaluador en el componente técnico y jurldico, fa
evaluacitn final del recurrente queda de !a siguiente manera:

T . —_—

[ EVALUACION )
T T T
Nombre NIT Representante Legal | Requisitos | Requisitos Requisitos VERIFICACION iy
Proponente . e X . CAPACIDAD
Juridico Técnicos Financieros DEFINITIVA

| 1 | | | OPERATIVA
CORPORACIG | BOD BTS2 [ MARTHA ESPERANZA | ] G '

22 | N NUEVA 2.2 : ’ DIAZ RINCON C.C. | CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO HABILITADG
| | GRANADA 60.302.933 | ] | e 1

Por lo antericr, con fundamento en el anélisis de los argumentos expuestos por el recurrante y luego de analizada la
informacion por el Comité Evaluador en el componente técnico, el interesado NO DIO CUMPLIMIENTO 2 la totalidad
de los requisitos habilitantes, conforme lo astablecida en la |P-001-2020-ICBFSEN,

Es por ello, que se mantiene el resultado del INFORME DE VERIFICACION DEFINITIVA DE REQUISITOS
HABILITANTES de la invitacion Piblica IP-001-20202-ICBFSEN y se CONFIRMA el contenido del ANEXO 1 -
OFERENTES HABILITADOS INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION, en relacion con los criterios técnicos.

En conclusion, se CONFIRMA, el resultado de la evaluacion técnica y el contenido de la Resolucion No. 5662 de 2020,
por medio de la cual se conforma el Banco Nacional de Oferentes No. IP-001-2020-ICBFSEN.

En mérito de lo expuesio,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: NO REPONER la decision contenida en el articulo primero de 12 Resolucion No. 5662 del 29
de octubre de 2020, a favor del interesadsc CORPORACION NUEVA GRANADA con NIT 900.675.422-2. con
Manifestacin de Interés No. 22, “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO DE OFERENTES A NIVEL
NACIONAL PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO PARM
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LA IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA DE ATENCION Y PREVENCION DE LA DESNUTRICION EN SUS
MODALIDADES CENTROS DE RECUPERACION NUTRICIONAL. 1.000 DIAS PARA CAMBIAR EL MUNDO, Y EL
SERVICIO DE UNIDADES DE BUSQUEDA ACTIVA, CUYO OBJETIVO ES: CONTRIBUIR A LA ATENCION Y
PREVENCION DEL BAJO PESO PARA LA EDAD GESTACIONAL EN LAS MUJERES GESTANTES, LA
DESNUTRICION EN NINOS Y NINAS MENORES DE GINCO (5) ANOS, Y ESTABLECER UNA RUTA DE ATENCION
INTEGRAL CUANDO ESTOS PRESENTEN DESNUTRICION AGUDA A TRAVES DE ACCIONES EN
ALIMENTACION, NUTRICION Y FORTALECIMIENTO FAMILIAR, EN ARTICULACION CON LAS ENTIDADES DEL
SNBF - IP-001-2020-ICBFSEN’, con base en lo expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo

ARTICULO SEGUNDO: Netificar e presente acto administrativo de conformidad cen los articutos 66 y 67 numerai 1°
de |z Ley 1437 de 2011, al corren elactranico, comugra211@amail.com , indicado por el interesado en la manifestacion
de interés presentada,

ARTICULO TERCERO: Conira ¢l presente Acto Administrativo no pracede recurso alguno de conformidad con o
establecido en el articule 76 de la Ley 1437 de 2011,

ARTICULO CUARTO: Ordenar ia pubiicacion de fa sresente Resalucian en el Portai de Contratacion Piblica - SECOP
Il dentro del proceso No. 1P-001-2020-ICBFSEN.

ARTICULO QUINTO: La presente resclucion queda en firme & partir del dia siguiente 2 su natificacion.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

‘Lw@ 30 NOV 2020

LILIANA PULIDO VIELAMIL
Subdireciora General

Dado en Bogota 0.C., alos

Rl ] NOMBRE CARGC * FRMA
Contral de Leg ahdad Leanz Catalina Gonza\ez Tom Asesura Subdirer:cmn General T .
Revisd y Aprmobo Zu!ma Yanira Fanseca Centeno Dlreclura da Nutricion B (Lt :T !
Rewisa y Aprobo Gonzalo Edﬁardu Caefio Padﬁ- Director de Abasiecim\ento ) ) . -_,_
N Aprobo ' ' He\en Ortiz Carvaja' ‘ Dirgctora de Conuataciim ,,/.f,m,;
) Rex-ri;c'n Ulwana Garcla Rinzan Cnntratusla Direccion de ontratacion -L.V.G.P,i
[ Re-v;eig__ 1 'Tar;fa Camila D|az . Comratls(a Direccion de Cﬂntralamon )
WRewsn ] Luis Edu :‘Esanusa o I Contratista D\recuun de Nutrician S ,,“_‘.‘;'iﬁu
Reviso Manbei_B_a-rr_n-v 7 | F_nﬁ{usla D\reccm;mgstemmaentu o f:"_ i
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